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Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Forsvarsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
26) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 163: 
Forslag til folketingsbeslutning om inddragel- 
se af herboende irakere i det danske civile be- 
redskab til den demokratiske, sociale og øko- 
nomiske genopbygning af Irak. 
Af Elsebeth Gerner Nielsen (RV) m.fl. 
(Fremsat 30/4 2003). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Der er, som nævnt af Folketingets formand, 
fremsat forslag af Det Radikale Venstre til folke- 
tingsbeslutning om inddragelse af herboende 
irakere i det danske civile beredskab til den de- 
mokratiske, sociale og økonomiske genopbyg- 
ning af Irak. 

De nævnte initiativer foreslås finansieret ved, 
at der afsættes 100 mio. kr. af Mifresta-midlerne, 
der p.t. hører under udviklingsbistanden. En så- 
dan anvendelse af midlerne, skal jeg for god or- 
dens skyld gøre opmærksom på, vil ikke være i 
overensstemmelse med OECD's udviklingsko- 
mités kriterier for opgørelse af udviklingsbi- 
stand. Det betyder, at udgifterne ikke vil kunne 
regnes med i Danmarks officielle udviklingsbi- 
stand i rapporteringen herom til OECD's udvik- 
lingskomité. 

Skulle man nu alligevel indlade sig på denne 
tankegang, vil det betyde, at andre asyl- og ind- 
vandrergrupper jo også herefter skulle have 
samme muligheder. Jeg kan så tilføje, at Uden- 
rigsministeriet allerede er opmærksom på mu- 
lighederne for anvendelse af herboende irakere i 
genopbygningsarbejdet, og vi har modtaget 
mange henvendelser fra kvalificerede irakere 
herom. 

Desuden er der allerede mulighed for, at 
ngo'er kan få støtte til genopbygningsaktiviteter 
i Irak over eksisterende bevillinger, som bl.a. går 
til den demokratiske opbygning af landet, som 
nævnt under den tidligere debat. Det var jo et af 
de punkter, der er i det aktstykke, som vi har 
fået vedtaget. 

Regeringen kan derfor ikke støtte forslaget til 
folketingsbeslutning, og jeg vil derfor opfordre 
til, at beslutningsforslaget afvises. 

Formanden: 
Så er det fru Birthe Rønn Hornbech som ordfø- 
rer. 

Birthe Rønn Hornbech (V): 
Jamen vi retter os så i Venstre efter udenrigsmi- 
nisteren og afviser forslaget. 

For så vidt angår diskussionen om Mifresta- 
midler kan jeg henvise til udenrigsministerens 
redegørelse, men jeg vil da godt stille forslags- 
stilleren et enkelt spørgsmål: Når man i dette 
forslag vil bruge Mifresta-midler i Danmark, er 
det så udtryk for, at Det Radikale Venstre har 
overtaget Venstres politik, der som bekendt går 
på, at vi ønsker en sammenhæng mellem mid- 
lerne til udlændinge i Danmark og de udlæn- 
dinge, der befinder sig f.eks. i flygtningelejre? Er 
det den politik, De Radikale nu er gået over til? 
Det synes jeg rejser interessante perspektiver. 

Med hensyn til de udlændingepolitiske vink- 
ler i forslaget så finder vi dem egentlig lidt 
mærkværdige. Der er altså tale om irakere, som 
for nogles vedkommende har været her i årevis. 
Nu skal de altså holdes tilbage i stedet for at 
tage hjem, fordi de skal på kurser i demokrati- 
forståelse og demokratiopbygning; De skal til- 
bydes efteruddannelseskurser osv., osv. 

Kl. 20.25 
Jamen de skulle jo gerne have lært det, mens 

de var her. Er det ikke et forsøg på at undgå, 
spørger jeg forslagsstillerne, at de pågældende i 
virkeligheden får inddraget deres opholdstilla- 
delse og kommer hjem? Er det ikke det, det dre- 
jer sig om? 

Men som sagt, vi afviser forslaget. 

Formanden: 
Fru Anne-Marie Meldgaard som ordfører. 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Intentionerne bag forslaget om at udnytte de 
ressourcer, herboende irakere har, i forbindelse 
med genopbygningen af Irak, er virkelig sympa- 


